
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

2. devítiletá škola Stříbro

1951 - 1953

Inventář

Číslo EL NAD: 1048
Evidenční číslo pomůcky: 114

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru.................................................4

V. Záznam o uspořádání archivního souboru....................................................4

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................5

Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek..........................................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce  archivního souboru

S účinností  od 1.  září  1951 byla zřízena jednotná škola I.  a II.  stupně  (devítiletka)
spojením dosavadní  národní  a  střední  školy.  Stávající  Národní  škola  ve  Stříbře měla  ve
školním roce 1951/1952 5 postupných a 7 pobočných tříd,  škola střední 4  postupné a 6
pobočných tříd a sloučením vznikla škola o 9 postupných a 13 pobočných třídách. Jednotná
škola I. a II. stupně (devítiletka) byla ve školním roce 1951/1952 umístěna v dosavadních
budovách národní a střední školy takto:

V budově dosavadní školy národní byly tyto třídy: I. A, I. C, II. A, III. A, IV. A, V. A, VI.
A, VI. B, VII. A, VIII. Ba IX. A, celkem 11 tříd.

V budově dosavadní střední školy byly tyto třídy: I. B, II. B, II. C, III. B, III. C, IV. B, V.
B, VI. C, VII. B, VII. C, VIII. A a IX. B, celkem 12 tříd.

Ředitelem sloučené školy byl Vilém Sedmera, původní ředitel střední školy.

Již krátce poté bylo jasné, že fungování tak velkého útvaru nebude snadné, proto byla
Jednotná devítiletá škola rozdělena na 1. devítiletou školu a 2. devítiletou školu. Stalo se tak
na základě návrhu Okresního národního výboru ve Stříbře – referátu školství s platností od
16. prosince 1951 a JDŠ tak byla rozdělena ještě ve školním roce 1951/1952 na dvě devítileté
školy.

Druhá devítiletá škola ve Stříbře měla ve školním roce 1951/1952 celkem 12 tříd a byla
umístěna v budově bývalé národní školy. Ředitelem byl Ladislav Pelíšek.

Každá  z  devítiletek  měla  svůj  učitelský  sbor.  Kabinety  se  rozdělily  tak,  aby  obě
devítiletky  měly  potřebné  pomůcky  k  výuce.  Sdružení  rodičů  a  přátel  školy  a  závodní
organizace KSČ byly pro  obě  školy společné.  Učitelský sbor  zůstal  odborově  začleněn v
jediném úseku. Společně obě školy užívaly tyto prostory: pracovnu pro domácí úkoly a školní
kuchyni  v budově  střední školy.  Pionýrská organizace byla do konce školního roku 1951
společná.  Od 1.  ledna 1952 měla  každá devítiletka pionýrskou organizaci  svou.  Družina
mládeže byla pro obě školy také společná. Úřední správa obou škol se rozdělila 16. prosince
1951.

Ve školním roce 1952/1953 byla struktura tříd ve škole následující: I. A, I. B, II., III., IV.
A, IV. B, V, VI. A, VI. B, VII., VIII., IX.

2. devítiletá škola (stejně jako 1. devítiletá škola) ve Stříbře zanikla na základě zákona
č. 31/1953 Sb., o soustavě výchovy a vzdělávání (školský zákon), kdy vznikla Jedenáctiletá
střední škola ve Stříbře.

II. Vývoj a d ějiny archivního souboru 

Dochované písemnosti Jednotné devítileté školy ve Stříbře převzal archiv v několika
skartačních řízeních. V prvním skartačním řízení dne 15. června 1993 převzal ze Základní
školy  Stříbro, Mánesově ulici Státní okresní archiv Tachov se sídlem ve Stříbře třídní knihy z
let  1951 – 1953 (číslo přírůstku 448).  Třídní  výkazy z let  1951 – 1953 byly do archivu
předány dne 5.  června 2001 ze Základní školy Stříbro,  Gagarinova ulice (číslo  přírůstku

3



6/2001). Není jasné, kdy a kým byly do archivu předány ostatní dochované písemnosti (zápisy
ze závěrečných zkoušek za období 1952 – 1953). 

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu 2. devítileté školy ve Stříbře jsou uloženy: třídní výkazy (1951 – 1953) a
zápisy o závěrečných zkouškách střední školy (1952 – 1953).

Z  původně  jednoho  souboru  JDŠ  byly  posléze  vyčleněny dochované  archiválie  2.
devítileté školy Stříbro z let 1951-1953, která se osamostatnila 16. prosince 1951 do nově

vzniklého archivního souboru 2. devítiletá škola Stříbro (EL NAD 1048). Ještě předtím byla v
archivním souboru JDŠ Stříbro provedena vnitřní skartace, která se týkala i třídních knih 2.
devítileté školy z let 1951 – 1953 (viz EL NAD 1026) a byla vyčleněna korespondence ONV
se stříbrskými školami z let 1948 – 1953 provenienčně náležející do archivního souboru ONV
Stříbro (rovněž viz EL NAD 1026).

Třídní výkazy byly chronologicky srovnány a zapsány do inventárního seznamu.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Písemnosti jsou kategorie II.

Veškeré archiválie jsou uloženy ve 2 kartonech.

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního souboru

Dochované  archiválie  2.  devítileté  školy  Stříbro  doplňují  informace  o  stříbrském
školství v letech 1951 – 1953. Pro komplexní studium dějin stříbrského školství v letech 1945
– 1953 je nutné využít ještě archivní soubor 1. devítiletá škola Stříbro z let 1945 - 1953.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní  soubor  uspořádala  a  pomůcku  sestavila  Dana  Bízová  v  prosinci  2006  ve
Státním okresním archivu Tachov.

V Tachově 20. prosince 2006 Dana Bízová

4



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

5



Příloha č. 2 – Seznam použitých zkratek

JDŠ – Jednotná devítiletá škola

ONV – Okresní národní výbor

OŠ – Obecná škola

MěšťŠ – Měšťanská škola

NŠ – Národní škola

SŠ – Střední škola

KSČ – Komunistická strana Československa

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz I. B 1951 – 1952 K 1

2 Třídní výkaz II. B 1951 – 1952 K 2

3 Třídní výkaz II. C 1951 – 1952 K 3

4 Třídní výkaz III. B 1951 – 1952 K 4

5 Třídní výkaz III. C 1951 – 1952 K 5

6 Třídní výkaz IV. B 1951 – 1952 K 6

7 Třídní výkaz V. B 1951 – 1952 K 7

8 Třídní výkaz VI. C 1951 – 1952 K 8

9 Třídní výkaz VII. B 1951 – 1952 K 9

10 Třídní výkaz VII. C 1951 – 1952 K 10

11 Třídní výkaz VIII. C 1951 – 1952 K 11

12 Třídní výkaz IX. B 1951 – 1952 K 12

13 Třídní výkaz I. A 1952 – 1953 K 13

14 Třídní výkaz I. B 1952 – 1953 K 14

15 Třídní výkaz II. třída 1952 – 1953 K 15

16 Třídní výkaz III. třída 1952 – 1953 K 16

17 Třídní výkaz IV. A 1952 – 1953 K 17

18 Třídní výkaz IV. B 1952 – 1953 K 18

19 Třídní výkaz V. třída 1952 – 1953 K 19

20 Třídní výkaz VI. A 1952 – 1953 K 20

21 Třídní výkaz VI. B 1952 – 1953 K 21

22 Třídní výkaz VII. třída 1952 – 1953 K 22

23 Třídní výkaz VIII. třída 1952 – 1953 K 23

24 Třídní výkaz IX. třída 1952 – 1953 K 24

8



Spisový materiál

2) Spisy

25 Zápisy o závěrečných zkouškách IX. třída 1952 N 1

Zápisy o závěrečných zkouškách IX. třída 1953 N 1

9



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky 

(archivního souboru): 2. devítiletá škola Stříbro

Značka archivního souboru: 2. DŠ Stříbro

Časový rozsah: 1951 - 1953

Počet evidenčních jednotek: 25 (24 úředních knih, 1 karton)

Počet inventárních jednotek: 25

Rozsah bm: 0,24 (0,22 úřední knihy, 0,02 spisy)

Stav ke dni: 20. prosince 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 10

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

10


